
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

N.  11  DEL 10/11/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO SPERIMENTALE  “RIORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO SOCIALE”
DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA NORD OVEST E DEI RELATIVI ALLEGATI

L’anno 2025 (duemilaventicinque) il giorno 10 (dieci) del mese di novembre alle ore 14:00 in modalità web
conference, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la Giunta Esecutiva della Società della Salute così
composta: 

        presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente                                    X       
ROSSELLA BOLDRINI Membro                                        X       
YUNA KASHI ZADEH Vice Presidente                                    X   

E’ altresì presente il Direttore Andrea Francalanci.

Il Presidente, dà atto della validità della seduta, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto e sottopone all’approvazione
il presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO che:
1. in data 22.06.09, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli,

gli enti aderenti hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) della Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest ai sensi della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

2. la forma giuridica assunta dalla Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest è il consorzio pubblico
senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, tra
l’Azienda Sanitaria di Firenze e gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

PRESO ATTO del recesso di Fiesole di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei Soci 29 dicembre 2017, n. 28, e
nelle more dell’approvazione della modifica all’atto costitutivo e allo Statuto;

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le amministrazioni comunali hanno approvato
la convenzione per la gestione associata dei servizi sociali e l'affidamento di queste alla Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest e dato atto che in data 27 dicembre 2007 è stata stipulata la relativa convenzione con
decorrenza 1.1.2008 e che in data 29/03/2012 con atti ai rogiti del segretario comunale del comune di Campi
Bisenzio Rep. 12020 è stata sottoscritta ulteriore convenzione per la prosecuzione delle attività;

RICHIAMATA altresì  la  deliberazione  della  Conferenza Aziendale  dei  Sindaci  della  ASL Toscana Centro 24
ottobre 2025, n. 3, con la quale è stato approvato il nuovo schema di Accordo tra le Società della Salute e
l’Azienda USL Toscana Centro per la gestione diretta e unitaria ex art. 71bis della legge regionale n. 40/2005 e
ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 7/2025, con la quale è stata approvata la nuova macrostrut -
tura organizzativa della Società della Salute e il relativo Funzionigramma;



DATO ATTO che la nuova macrostruttura organizzativa della Società della Salute e il relativo Funzionigramma
sono entrati in vigore dal 1° settembre 2025, data di conferimento dei nuovi incarichi di Funzione/Elevata
Qualificazione (già Posizione Organizzativa) avvenuta in esito allo specifico Avviso di selezione approvato con
il decreto del Direttore n. 75/2025;

PRESO ATTO che con la succitata deliberazione della Giunta Esecutiva n. 7/2025 si è anche stabilito che,
nell’ambito del complessivo progetto di riorganizzazione del servizio sociale, in ragione delle sperimentazioni
del nuovo modello di presa in carico delle persone con disabilità previsto dal decreto legislativo n. 62/2024 e
dei nuovi modelli di accesso ai servizi territoriali previsti dai “Modelli e standard per lo sviluppo dell’Assisten-
za Territoriale nel Servizio Sanitario Nazionale” (approvati con il decreto ministeriale n. 77/2022) e dal “Piano
Nazionale degli interventi e dei servizi sociali” (approvato con il decreto ministeriale 2 aprile 2024), si sarebbe
proceduto,  d’intesa  con  l’Azienda  USL  Toscana  Centro,  alla  definizione  di  due  specifiche  progettualità
sull’accesso e sulla disabilità e alla successiva attribuzione di ruoli e responsabilità;

VISTI i seguenti documenti progettuali predisposti da un gruppo di lavoro congiunto tra Società della Salute e
Azienda USL Toscana Centro:
- progetto sperimentale  “Riorganizzazione del servizio sociale” (allegato A al presente atto a formarne

parte integrante e sostanziale);

- progetto sperimentale  “Promozione dell’accesso” (allegato 8 al progetto “Riorganizzazione del servizio
sociale”);

- progetto  sperimentale  “Percorso  disabilità” (allegato  9  al  progetto  “Riorganizzazione  del  servizio
sociale”);

DATO ATTO che, al fine di promuovere un maggior coordinamento e un’integrazione operativa tra il servizio
sociale della Società della Salute e quello dell’Azienda USL Toscana Centro, con il decreto del Direttore n.
97/2025  sono stati  ricondotti  nella  figura  nell’U.F.  di  Servizio  Sociale  della  Zona  Fiorentina  Nord  Ovest
dell’Azienda USL Toscana Centro il coordinamento sociale, di cui all’art. 37 della legge regionale n. 41/2005, e
ss.mm.ii., e il coordinamento sociosanitario, di cui all’art. 64.2, comma 4, della legge regionale n. 40/2005, e
ss.mm.ii., attribuendo alla stessa la responsabilità del progetto sperimentale di riorganizzazione del servizio
sociale in corso di predisposizione;

RILEVATO come nei primi mesi di sperimentazione del decreto legislativo n. 62/2024 sia emerso il ruolo cen-
trale del servizio sociale nei percorsi di presa in carico e accompagnamento delle persone con disabilità an-
che nei processi di costruzione dei progetti di vita e come, in ragione di ciò, si stia procedendo alla ricomposi-
zione dell’Unità di Valutazione Multidisciplinare per la Disabilità (UVMD);

RITENUTO pertanto:
1. di approvare il progetto sperimentale “Riorganizzazione del servizio sociale” (allegato A al presente atto

a formarne parte integrante e sostanziale) e i relativi allegati da 1 a 9, tra i quali l’allegato 8 (progetto
sperimentale “Promozione dell’accesso”) e l’allegato 9 (progetto sperimentale “Percorso disabilità”);

2. di autorizzare il Direttore a mettere in atto tutte le azioni necessarie per la realizzazione dei suddetti
progetti e a  favore  degli  operatori  coinvolti,  con particolare  rifermento  alle  attività  di  supervisione
(professionale  e  organizzativa),  a  interventi  di  “formazione  su  campo”,  al  monitoraggio  del  moral
distress degli stessi e a un percorso di counseling organizzativo a loro favore;

RITENUTO altresì di autorizzare il Direttore a procedere:
3. alla  nomina  delle  responsabilità  dei  progetti  “Riorganizzazione  del  servizio  sociale” e  “Percorso

disabilità” rispettivamente  nelle  figure  del  coordinatore  sociale  e  sociosanitario  e  del  componente
sociale dell’Unità di Valutazione Multidisciplinare per la Disabilità (UVMD), a conclusione del percorso di
sua ricomposizione;

4. all’avvio  delle  procedure  per  la  selezione  del  responsabile  del  progetto  “Promozione  dell’accesso”,
nonché alla pesatura di ciascuna delle suddette posizioni di responsabilità progettuale;

2



5. alla  conseguente  valorizzazione  delle  relative  indennità  secondo  le  modalità  stabilite  con  la
deliberazione della Giunta Esecutiva n. 3/2018;

DELIBERA
per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare il progetto sperimentale “Riorganizzazione del servizio sociale” (allegato A al presente atto
a formarne parte integrante e sostanziale) e i relativi allegati da 1 a 9, tra i quali l’allegato 8 (progetto
“Percorso disabilità”) e l’allegato 9 (“Promozione dell’accesso”), in attuazione di quanto previsto in tema
di disabilità dal decreto legislativo n. 62/2024 e dei nuovi modelli di accesso ai servizi territoriali previsti
dai  “Modelli  e  standard  per  lo  sviluppo  dell’Assistenza  Territoriale  nel  Servizio  Sanitario  Nazionale”
approvati con il  decreto ministeriale n. 77/2022 e dal  “Piano Nazionale degli  interventi e dei servizi
sociali” approvato con il decreto ministeriale 2 aprile 2024;

2. di autorizzare il Direttore a mettere in atto le azioni necessarie per la realizzazione dei suddetti progetti e
a favore degli operatori coinvolti nel processo di riorganizzazione, con particolare rifermento alle attività
di supervisione (professionale e organizzativa), a interventi di “formazione su campo”, al monitoraggio
del moral distress e a un percorso di counseling organizzativo;

3. di autorizzare altresì il Direttore a procedere:

- alla  nomina  delle  responsabilità  dei  progetti  “Riorganizzazione  del  servizio  sociale” e  “Percorso
disabilità” rispettivamente nelle figure del coordinatore sociale e sociosanitario e del componente
sociale  dell’Unità  di  Valutazione  Multidisciplinare  per  la  Disabilità  (UVMD),  a  conclusione  del
percorso di sua ricomposizione;

- all’avvio delle procedure per la selezione del responsabile del progetto “Promozione dell’accesso”;
- alla pesatura di ciascuna delle suddette posizioni di responsabilità progettuale e alla conseguente

valorizzazione  delle  relative  indennità  secondo  le  modalità  stabilite  con  la  deliberazione  della
Giunta Esecutiva n. 3/2018;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                            IL DIRETTORE
    Camilla Sanquerin                                Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito istituzionale SdS.

     IL SEGRETARIO
       D.ssa Gabriella Messina

3


